
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

40
Besluit van 12 januari 1994, houdende wijziging 
van enkele algemene maatregelen van bestuur 
in verband met de voltooiing van de eerste fase 
van de herziening van de rechterlijke organisatie 
en de wijziging van de rechterlijke indeling

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 22 oktober 1993, 
Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 401909/93/6;

Gelet op de artikelen 11, derde lid, van de Beroepswet, 34, tweede lid, 
en 50, tweede lid, van de Wet op de rechterlijke organisatie en 16, vierde 
lid, van de Tariefcommissiewet;

De Raad van State gehoord (advies van 22 december 1993, nr. 
W03.93.0700);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 10 januari 
1994, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 419849/94/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

De artikelen 33 tot en met 37 en de hoofdstukken IV tot en met VII van 
het Beroepsreglement* 1 vervallen.

ARTIKEL II

Het Besluit nevenzittingsplaatsen2 wordt als volgt gewijzigd:

A. Artikel 2, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel g komt te luiden:
g. de arrondissementsrechtbank te Zutphen: te Apeldoorn, Groenlo, 

Harderwijk en Terborg;.

2. Onderdeel h komt te luiden:
h. de arrondissementsrechtbank te Zwolle: te Almere, Deventer, 

Lelystad, Steenwijk en Urk;.

Staatsblad 1994 40 1



  

 

 

 

 

 

 

  

  

33..  OnOndederdrdeeelel  j j kkoommt te t te luiluidedenn::
j. de arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage: te Delft, Gouda en 

Leiden;.

4. Onderdeel k komt te luiden:
k. de arrondissementsrechtbank te Rotterdam: te Brielle en Sommels- 

dijk;.

5. Onderdeel o komt te luiden:
o. de arrondissementsrechtbank te Haarlem: te Purmerend en 

Zaandam;.

6. Onderdeel p komt te luiden:
p. de arrondissementsrechtbank te Alkmaar: te Den Helder en Hoorn;.

B. Artikel 3, eerste lid, komt te luiden:

l. De arrondissementsrechtbanken kunnen, voor zover het betreft de 
kamers voor bestuursrechtelijke zaken, buiten de hoofdplaats van het 
arrondissement terechtzittingen houden in de volgende nevenzittings
plaatsen:

a. de arrondissementsrechtbank te 's-Hertogenbosch: te Eindhoven;
b. de arrondissementsrechtbank te Maastricht: te Heerlen;
c. de arrondissementsrechtbank te Zutphen: te Harderwijk en Terborg;
d. de arrondissementsrechtbank te Zwolle: te Lelystad.

C. Artikel 5, eerste lid, onderdelen c tot en met g, komt te luiden:

c. het kantongerecht te Terneuzen: te Oostburg;
d. het kantongerecht te Leeuwarden: te Dokkum;
e. het kantongerecht te Gorinchem: te Vianen;
f. het kantongerecht te Zaandam: te Purmerend;
g. het kantongerecht te Zwolle: te Kampen en Steenwijk.

ARTIKEL III

Het Tariefcommissiebesluit3 wordt als volgt gewijzigd:

A. De artikelen 11, 12 en 19 vervallen.

B. Artikel 21, tweede lid, komt te luiden:

2. De voorzitter doet in raadkamer hoofdelijk omvraag. De voorzitter 
maakt zelf als laatste zijn oordeel kenbaar.

ARTIKEL IV

Voor het behandelen en beslissen van zaken als bedoeld in artikel VI, 
tweede lid, van de Wet van 16 september 1993 (Stb. 515) tot wijziging van 
de rechterlijke indeling kunnen de arrondissementsrechtbanken, voor 
zover het betreft de enkelvoudige kamers voor strafzaken, terechtzittingep 
houden in de volgende nevenzittingsplaatsen:

a. de arrondissementsrechtbank te Zutphen: te Deventer;
b. de arrondissementsrechtbank te Zwolle: te Harderwijk;
c. de arrondissementsrechtbank te Rotterdam: te Gouda;
d. de arrondissementsrechtbank te Alkmaar: te Purmerend.

StStaaaatsbtsbladlad  11999944  4400 2



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Stb. 1956, 423, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 24 juni 1992, Stb. 330
2 Stb. 1992, 331, gewijzigd bij besluit van 18 
december 1992, Stb. 1993, Stb. 9
3Stb. 1971, 560, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 12 juni 1982, Stb. 337

ARTIKEL V

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 
en met 1 januari 1994.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het M inis
terie van Justitie.Tevens zal het advies met de 
daarbij ter inzage gelegde stukken worden 
opgenomen in het bijvoegsel bij de Neder
landse Staatscourant van 8 januari 1994, nr.
27.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 12 januari 1994
Beatrix

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de twintigste januari 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317322F 
'SSN0920 
. du bitgev
s'6ravenh, Staatsblad 1994 40 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

NOTA VA N  TO ELICH TIN G

Strekking en indeling

In dit besluit worden in de artikelen I, II en III die algemene maatregelen 
van bestuur die zogenoemde institutionele en processuele voorzieningen 
bevatten, voor zover nodig aangepast aan de wetswijzigingen in het kader  
van de voltooiing van de eerste fase van de herziening van de rechterlijke 
organisatie (in hoofdzaak neergelegd in de Wet van 16 december 1993 
(Stb. 650)) en de wijziging van de rechterlijke indeling (in hoofdzaak 
neergelegd in de Wet van 16 september 1993 (Stb. 515)). Het gaat slechts 
om drie besluiten, te weten het Beroepsreglement, het Besluit neven
zittingsplaatsen en het Tariefcommissiebesluit.

Artikel IV bevat een overgangsrechtelijke voorziening. Artikel V voorziet 
in inwerkingtreding van dit besluit op de kortst mogelijke termijn en in 
terugwerkende kracht tot en met 1 januari 1994. Gelet op de aard van de 
in dit besluit opgenomen voorzieningen bestaat tegen het verlenen van 
terugwerkende kracht daaraan geen bezwaar.

Vervallen algem ene m aatregelen van bestuur

Met de inwerkingtreding van de Wet van 16 december 1993 (Stb. 650) iss  
de grondslag komen te ontvallen aan het Besluit tarieven Raad van State, 
het Reglement rechtspraak in ambtenarenzaken en het Besluit van 19 
februari 1957 (Stb. 47) op de belastingkamers der gerechtshoven. Gelet opp
Aanwijzing 243 van de Aanwijzingen voor de regelgeving vervallen deze 
algemene maatregelen van bestuur dan van rechtswege. Uitdrukkelijke 
intrekking is derhalve niet nodig.

Artikelen

A R TIK EL I (Beroepsreglement)

Allereerst vervallen de artikelen 33 tot en met 37. Mede gelet op artikel 88  
(nieuw) van de Beroepswet komt aan die artikelen geen betekenis meer 
toe.

Voorts kunnen de hoofdstukken IV tot en met VII vervallen, nu in 
hoofdstuk 8 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) -  grotendeels van 
overeenkomstige toepassing verklaard in de Beroepswet (nieuw) -  in de 
daar geregelde onderwerpen voor zover nog nodig wordt voorzien. Zie bij 
voorbeeld de artikelen 8:36, tweede lid, en 8:39, derde lid, van de Awb.

Voor de goede orde wordt erop gewezen dat op grond van artikel I6n 
van het Besluit studiefinanciering, hoofdstuk II van het Beroepsreglement 
van overeenkomstige toepassing is op het College van beroep studie
financiering.

A R TIK EL II (Besluit nevenzittingsplaatsen)

A. (artikel 2)

In artikel 2 zijn verwerkt:
-  de overgang van het kanton Deventer van het arrondissement 

Zutphen naar het arrondissement Zwolle
-  de overgang van het kanton Harderwijk van het arrondissement 

Zwolle naar het arrondissement Zutphen
-  de overgang van het kanton Gouda van het arrondissement 

Rotterdam naar het arrondissement 's-Gravenhage

Staatsblad 1994 40



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

--   dde e oovveerrggaanngg  vavann  PPuurrmmeerreenndd  vavann  hehet t kkaanntotonn  AAlklkmmaaaarr  ((aarrrroonnddiisssseemmeenntt  
Alkmaar) naar het kanton Zaandam (arrondissement Haarlem).

Voorts is Terborg aangewezen als nevenzittingsplaats van de arrondis
sementsrechtbank te Zutphen. Aan deze voorziening is tijdelijk behoefte in 
verband met een mogelijk capaciteitsgebrek als gevolg van verbouwings
werkzaamheden in Zutphen.

B. (artikel 3)

In artikel 3, eerste lid, aanhef, is de verwijzing naar de artikelen 4, eerste 
lid, van de Ambtenarenwet 1929 en artikel 1, eerste lid, van de 
Beroepswet niet langer adequaat, nu deze artikelen per 1 januari 1994 zijn 
vervallen. In plaats daarvan wordt thans gesproken van «de kamers voor 
bestuursrechtelijke zaken» (vgl. het nieuwe artikel 55c, eerste lid, van de 
Wet op de rechterlijke organisatie (Wet RO), waarin de enkelvoudige en 
meervoudige kamers voor bestuursrechtelijke zaken bij de rechtbanken 
worden ingesteld). Gelet op artikel 50, tweede lid, (nieuw) in verband met 
artikel 34, tweede lid, (nieuw) van de Wet RO betekent dit dat zowel de 
enkelvoudige als de meervoudige kamers voor bestuursrechtelijke zaken 
terechtzittingen kunnen houden in de in het Besluit nevenzittingsplaatsen 
als zodanig aangewezen plaatsen.

In verband met de overgang van kanton Harderwijk van het arrondis
sement Zwolle naar het arrondissement Zutphen, is in artikel 3, eerste lid, 
onderdeel c, «Zwolle» vervangen door: Zutphen. Voorts is ook hier 
Terborg aangewezen als nevenzittingsplaats van de arrondissements
rechtbank te Zutphen.

In het nieuwe onderdeel d van artikel 3, eerste lid, is Lelystad, zetel van 
het nieuwe, tot het arrondissement Zwolle behorende kanton Lelystad, 
aangewezen als nevenzittingsplaats van de rechtbank te Zwolle.

C. (artikel 5)

In het nieuwe onderdeel c van artikel 5, eerste lid, wordt, in verband met 
de opheffing van het kanton Oostburg, Oostburg aangewezen als 
nevenzittingsplaats van het kantongerecht te Terneuzen.

In verband met de overgang van Purmerend naar het kanton Zaandam 
is in het het nieuwe onderdeel f van artikel 5, eerste lid, «Alkmaar» 
vervangen door: Zaandam.

In het nieuwe onderdeel g van artikel 5, eerste lid, wordt, in verband 
met de opheffing van het kanton Steenwijk, Steenwijk aangewezen als 
nevenzittingsplaats van het kantongerecht te Zwolle.

Het oude onderdeel g is vervallen, nu een nieuw kanton Lelystad is 
ingesteld.

AR TIK EL III (Tariefcom m issiebesluit)

A. (artikelen 7 7, 72 en 79)

Deze artikelen zijn inmiddels overbodig geworden.

Staatsblad 1994 40 5



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

B. (artikel 21)

Het tweede lid is aangepast aan artikel 26, eerste lid (nieuw), van de Wet 
RO.

ARTIKEL IV

Dit artikel voorziet erin, dat de enkelvoudige kamers voor strafzaken van 
die rechtbanken die tot 1 januari 1994 terechtzittingen konden houden in 
een nevenzittingsplaats die door de werking van de Wet van 16 september 
1993 (Stb. 515) in een ander arrondissement is komen te liggen, voor de 
behandeling van strafzaken die op grond van artikel VI, tweede lid, van die 
wet tot de bevoegdheid van die rechtbanken zijn blijven behoren ook 
vanaf die datum in de desbetreffende nevenzittingsplaats terechtzittingen 
kunnen houden. Door deze overgangsrechtelijke voorziening wordt een 
optimaal gebruik van de beschikbare zittingscapaciteit bevorderd.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

StaStaatatssbblalad d 11999944
6

4400


	stb_1994_40



